<sup>g</sup> Litteræ Legatorum ad Borromæum  
4.Iulij 1563.

<sup>h</sup> Viennæ  
7.Iul. 1563.

1563.

rentque Praesides ad operam simul nauandam. Sed in hoc visus ille non est plenam aequitatem exercere: dum enim querebatur de apolita sibi vulgo calumnia, quod illius perturbationis fuisse parvus; non tamen abstinebat se, quin ostenderet aliquam a se fidem haberi criminacioni longe minus verisimili, coniecta in Pontificem, quasi ea via solutionem Synodi moliretur: tametsi ratio, quia Ferdinandus usus est in eo ad suos Oratores scribendo, indicat, ab ipso non tantum id credi, quantum intendi ut per illum aculeum stimularentur Legati ad virginem concordiam, pro qua varia considerauit consilia; simulque ea cuncta perfici non posse cognouit, eo excepto, de quo planè conuentum est, & de quo imperauit Oratoribus suis, ne in pacis gratiam grauarentur consuetos honores non accipere. Adiecit, ubi consilium non procederet, quod tamen non credebat, hortarentur Lunensem, tantisper dum res componeretur, obtenderet sive morbum, sive aliud quidpiam, ne interesset Sacris solemnibus, nec Ecclesiae tanti detrimenti ipse fieret occasio. Sed postea cognitâ concordiâ, cuiusmodi ipse mediatus eam fuerat, ingentem laetitiam præ se tulit<sup>1</sup>, suosque iussit non solùm Sessionis die, sed quacumque alia solemnni actione, consentire ne ipsi pacem & thus acciperent, donec alia pateficeret via communis consensus.

<sup>1</sup> Epist. Cæ-  
saris ad suos  
Oratores  
Viennæ 4. Iu-  
lij 1563.

¶ Præ ceteris gaudium Synodi in immensum excreuit, quod Petri nauim confpicaretur extra discriminem, anteà ineuitabile creditum, impingendi in alterutrum ex oppositis scopulis. Sed fortasse, tametsi malum imminens reuerà ingens fuisse, fuit tamen minus opinione. Credibile non erat, Regnum Galliarum, præter antiquæ pietatis spiritus, etiam ex politicis rationibus, ultra progressurum in ultionem, quam ad summum ad præcidendum commercium cum viuente Pontifice. Etenim si per schisma procederet ulterius ad electionem Antipape, seipsum tunc diuisum, adeoque infirmum, nec minus debile ex debili regnantis ætate, exposuisset iniurias Pontificis, & Catholici Regis, in quem Regem coiissent respectus Religionis, existimationis, & dominationis, qui que distractus id temporis non erat in alios potentes hostes, sicut acciderat ipsius parenti, cum Anglia à Catholica Religione descivit. Quapropter, quamquam Oratores Gallici peruersiones hasce denuntiarent, satis ipsi animaduertebant, posse quidem denuntiationem causæ prodefesse, præsertim apud multitudinem, quæ ad se commouendum metitur magnitudinem, non verisimilitudinem damni denuntiati, sed non minus etiam executionem ipsi Galliarum noceturam,

Pars III.

Aaaa

turam,

1563. turam, quandoquidem primus gradus futurus erat coniectio Regis pueri in manus haereticorum, hoc est rebellium, imo eiusmodi, qui volebant esse haeretici, quod rebelles esse posse;

Ceterum quamvis tum Galli tum Hispani varijs tunc vituperationibus carperentur a suis ciuibus, aut liuidis aut immoderatis, aut perperam expertis, perinde quasi nimis faciles animos in eo honoris apice gessissent, utriusque tamen reuerat prudenter sui Principis causam egerunt. Hispanus quatuor res plene obtinuit, quas sibi initio propoluera; non cedere, habere locum in publicis actionibus, Synodus non perturbare, & amicitiam cum Gallis non precdere: atque ea cuncta plaudente Synodo, ipsius pietati ac moderationi successere. Quod si amplius voluisset, obtinenteribus fortasse Patribus id neutiquam obtinuisse, aut saltem illud consecutus per modum temporariae sanctionis, & saluis utriusque partis iuribus, atque omnibus ægre ferentibus, diutius eo frui nequissit: interim vero traxisset in superbia Hispanica crimen Synodi dissolutionem, & omnia detimenta, quæ Christiana Respublica fuisset passa, diminutam non mediocriter glori tam egregia Nationis, & Philippi Regis, amplissime collaudati, cui etiam grave onus imposuisset & Pontificis sustinendi, & cum vxoris fratre pugnandi.

Nec minus ex arte luserunt Galli, saluo Rege; tametsi maior pars peditum, & nobiliores latrunculi, contrarie parti adhaerentes, & æqualitatem illam euitarent, quæ ipsis detrimentum inferre poterat. Vbi amplius inflexibles perstiterent, iam supra expendimus, quantum fauoris causæ suæ perdidissent in Patrum & cunctorum hominum animis, cumque necesse esset Legatis in eo euentu mandatum exequi, reipsa fuisset inductum aduersus illos exemplum, ad quod sustinendum ipsis Galli, infensis animis secedentes, cogiscent Synodum, ac Pontificem; adeoque illud postea facile securis Cesare Philippi patruo, alijsque Principibus ipsi coniunctis, difficile erat, ne idem exemplum amplexarentur omnes Aulæ catholicæ: quin fortasse in grauissimis Galliæ perturbationibus ea poterat in gruere necessitas, ut prudentia ac publicum Regni bonum oculos auerteret ab eo iure speciosæ prærogatiæ, quando conceduntur interdum amplissimæ ditiones, hoc est, potentiaz prærogatiæ. Quocircum non conspicor, in ea re Gallis aut Hispano posse meritò iniuriam notam pectoris exigui, sed potius utrisque laudem ingentis capituli tribuendam esse; quamvis non raro vulgus ingens peccatus appelleret ingentem ferociam cum exiguo capite.